4
[bookmark: _GoBack]
[image: krasnodar]МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
25.01.2022                                                                                                              № 45
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края
от 23 декабря 2015 г. № 1432 «Об утверждении
административного регламента предоставления
государственной услуги «Выдача разрешения
на безвозмездное пользование имуществом
несовершеннолетнего подопечного в интересах опекуна»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 15 ноября 2011 г. № 1340 «Об утверждении Порядков разработки, утверждения административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю:
	1. Утвердить изменения, вносимые в приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 23 декабря 2015 г.
№ 1432 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на безвозмездное пользование имуществом несовершеннолетнего подопечного в интересах опекуна» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Гаврилец И.В.) обеспечить:
1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования)
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);
3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края.
3. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр                                                                                                 С.П. Гаркуша
                                       Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства труда
и социального развития
Краснодарского края
от 25.01.2022 № 45

[bookmark: Par35]ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края
от 23 декабря 2015 г. № 1432 «Об утверждении
административного регламента предоставления
государственной услуги: «Выдача разрешения
на безвозмездное пользование имуществом
несовершеннолетнего подопечного
в интересах опекуна»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги: «Выдача
разрешения на безвозмездное пользование имуществом
несовершеннолетнего подопечного в интересах
опекуна (попечителя)».
	2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
	«В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 15 ноября 2011 г. № 1340 «Об утверждении Порядков разработки, утверждения административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю:».
	3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить административный регламент предоставления государственной услуги: «Выдача разрешения на безвозмездное пользование имуществом несовершеннолетнего подопечного в интересах опекуна (попечителя)» (далее – административный регламент) согласно приложению к настоящему приказу.».
4. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края организовать работу по предоставлению государственной услуги: «Выдача разрешения на безвозмездное пользование имуществом несовершеннолетнего подопечного в интересах опекуна (попечителя)» в соответствии с утвержденным административным регламентом.».
	5. В пункте 5 слова «Новикову Е.П.» заменить словами
«Гедзь А.А.».
	6. В приложении:
	1) в разделе 1 «Общие положения»:
	в абзаце втором пункта 1.3.2 подраздела 1.3 «Требования к порядку информирования о предоставлении государственной услуги» слово «справочная» исключить;
	2) в разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
	в подразделе 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления»:
абзац третий пункта 2.6.1 исключить;
пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:
«2.6.5. При направлении документов в электронной форме идентификация и аутентификация заявителя осуществляется в соответствии
с частью 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
В ходе личного приема заявителя установление его личности осуществляется посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в управлении социальной защиты населения, с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».»;
в пункте 2.7.1 подраздела 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в эле тронной форме, порядок их представления»:
	абзац второй исключить;
в абзаце пятом слово «справка» заменить словом «сведения»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения о рождении подопечного ребенка в возрасте до 14 лет;»;
	3) в подразделе 3.2 «Последовательность выполнения административных процедур (действий) органами опеки и попечительства» раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:
	пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Прием (регистрация) заявления о предоставлении государственной услуги и прилагаемых к нему документов, указанных в подразделе 2.6 Регламента.»;
в подпункте 3.2.2.3 пункта 3.2.2:
абзац второй исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния (далее – реестр) для получения сведений о государственной регистрации акта рождения подопечного, а в случае отсутствия таких сведений в реестре – в органы записи актов гражданского состояния;»;
	4) пункт 5.2.3 подраздела 5.2 «Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном)порядке» раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, а также их должностных лиц» изложить в следующей редакции:
«5.2.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается руководителю этого МФЦ. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ подается в департамент информатизации и связи Краснодарского края, являющийся учредителем МФЦ (далее – учредитель МФЦ) или заместителю главы администрации (губернатора) Краснодарского края, координирующему и контролирующему деятельность учредителя МФЦ.»;
5) в абзацах восьмом, тринадцатом пункта 6.2.3 подраздела 6.2 «Порядок выполнения административных процедур (действий) многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг» раздела 6 «Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» цифры «10, 14» исключить;
6) в приложении 1 к административному регламенту предоставления государственной услуги: «Выдача разрешения на безвозмездное пользование имуществом несовершеннолетнего подопечного в интересах опекуна (попечителя)»:
абзац «□ копия акта органа опеки и попечительства о назначении попечителем, приемным родителем или патронатным воспитателем (постановление, распоряжение приказ);» исключить;
	абзац «□ справка органа местного самоуправления, подтверждающая место жительства несовершеннолетнего подопечного.» исключить.

Заместитель начальника отдела
развития семейных форм
устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей                                                                                                Н.В. Савенко

image1.png